
 

 

  

Odbor životního prostředí a  
zemědělství 
oddělení ochrany přírody a krajiny 

Jan Pipek                                                  
Schnirchova 17                                                   
170 00 Praha 7 

    

datum oprávněná úřední osoba číslo jednací spisová značka 

15.5.2017 P. Šnajdara KUZL 25535/2017 KUSP  25535/2017 ŽPZE-PS 

 

Udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů podle ustanovení § 56 
odst. 1 a souhlasu podle § 54 odst. 3 v souladu s §77a odst. 5 písm. f) a h) zákona č. 114/1992 
Sb., o ochraně přírody a krajiny  

                               
Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako správní orgán v přenesené 
působnosti, který je věcně, místně i funkčně příslušný podle: 

- § 29 odst. 1 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění, 

- § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích v platném znění, 

- § 10 a § 11 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu (dále jen správní řád) 

- § 75 odst. 1 písm. d) a  § 77a  odst. 5 písm. f) a h) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody  a 
krajiny v platném znění (dále jen zákon) vydává toto 

 

R o z h o d n u t í , 

kterým se uděluje panu Janu Pipkovi, IČ 05487960, bytem Schnirchova 17, 170 00  Praha 7, podle 

ustanovení § 56 odst. 1 zákona výjimka z ustanovení § 50 odst. 2 zákona, ze základních ochranných 

podmínek a souhlas podle § 54 odst. 3 zákona, k dovozu, držení, přepravě a prodeji uměle 

odchovaných jedinců, různých vývojových stádií a jimi užívaných sídel zvláště chráněného druhu 

čmelák (Bombus terrestris terrestris), za účelem poskytnutí opylovacích služeb na území Zlínského 

kraje za těchto podmínek: 
 

1) Předmětem obchodování budou pouze roje odchované z potomstva jedinců rodu Bombus 
terrestris terrestris. 

2) Přeprava a přemisťování rojů bude prováděna pouze žadatelem poučenými osobami a bude 
probíhat tak, aby nedocházelo k nechtěným únikům čmeláků či jejich úmrtí během transportu. 
Žadatel kupujícím poskytne informace k bezpečné manipulaci, nejvhodnějšímu umístění úlků 
v terénu a další zásady péče o čmeláčí kolonie.  

3) Držitel výjimky každoročně do 31. 12. toho roku, kdy bude realizace záměru probíhat, zašle 
krajskému úřadu informace o vzniklých skutečnostech v souvislosti s realizací záměru (např. 
seznam lokalit vypouštění rojů ve Zlínském kraji včetně osob, kterým byly roje prodány, atd.). 

4) Veškeré změny oproti odsouhlasenému je nutné předem projednat s krajským úřadem.  
5) Výjimka má platnost do 31. 12. 2022. 
   

Účastníci řízení  podle ust. § 27 odst. 1 správního řádu: 

Jan Pipek, IČ 05487960, bytem Schnirchova 17, 170 00  Praha 7 

 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 362, fax: 577 043 352 

761 90  Zlín e-mail: pavel.snajdara@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 



 

2. strana rozhodnutí č.j.  KUZL 25535/2017 
 

Odůvodnění: 

Dne 13.4.2017 podal pan Jan Pipek, IČ 05487960, bytem Schnirchova 17, 170 00  Praha 7, odboru 
životního prostředí Krajského úřadu Zlínského kraje žádost, o udělení souhlasu a výjimky 
z ochranných podmínek zvláště chráněných druhů živočichů. 

Žádost se týká udělení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště chráněného druhu 
čmelák zemní (Bombus terestris) zvláště chráněného ve smyslu prováděcí vyhlášky č. 395/1992 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění, k dovozu, držení, přepravě a 
prodeji uměle odchovaných jedinců za účelem poskytnutí opylovacích služeb na území Zlínského 
kraje.  

Žadatel předpokládá dovoz čmeláčích úlů s čmeláčími roji z Polské republiky a jejich zprostředkovaný 
prodej na základě objednávky zájemcům v České republice z řad pěstitelů plodin a zahrádkářů. 
Žadatel předpokládá dovoz a prodej do 200 ks čmeláčích hnízd za jeden rok.  

Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněného druhu čmeláka zemního (Bombus terrestris) je 
tedy požadována na držbu, dopravu a nabízení za účelem prodeje nebo služeb (opylování kultur na 
míru uživatelům) čmeláčích vývojových stádií a jimi užívaná umělá sídla dle § 50 zákona.  

Krajský úřad oznámil zahájení řízení všem známým účastníkům řízení a stanovil lhůtu pro vyjádření 
se k zahájenému řízení. Ve stanovené lhůtě nebyly krajskému úřadu doručeny žádné připomínky. 
Zároveň byla v souladu s § 70 zákona informována občanská sdružení a nevládní organizace. 
K řízení se žádná nevládní organizace ani občanské sdružení nepřihlásily. 

Při posuzování žádosti krajský úřad zvažoval, zda je naplněno ustanovení zákona, že výjimku dle § 56 
odst. 1 je možné udělit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmy ochrany přírody, 
nebo v zájmu ochrany přírody. Dospěl k závěru, že záměr je v zájmu ochrany přírody, a proto není 
třeba zkoumat, zda veřejný zájem na zlepšení produkce osiv a plodů výrazně převyšuje nad zájmem 
ochrany přírody, kterým je zvýšení četnosti výskytu čmeláka zemního v krajině. Využívání uměle 
vysazených čmeláků pro zlepšení opylování kulturních plodin je metodou známou po celém světě. Pro 
tyto účely byly v plodinových kulturách umisťovány úlky, kde použitý genetický materiál pocházel 
z různých zdrojů, což mohlo způsobit rozšíření nepůvodních ekotypů. Díky nemožnosti minimalizovat 
úlet zájmového druhu může dojít i k reintrodukci do místní krajiny, proto krajský úřad zkoumal, zda je 
tento druh rozšířen na území České republiky. Na základě sdělení žadatele a jeho komunikace 
s polskými dodavateli je dodáván poddruh Bombus terrestris terrestris, který je součástí 
středoevropské fauny.  

Z důvodu vyloučení zavlečení jiných poddruhů a ekotypů čmeláků krajský úřad stanovil podmínku č. 
1), aby předmětem a prodeje byli pouze jedinci Bombus terestris terestris.  Z důvodu, aby nedošlo ke 
zbytečnému poškozování nebo úhynu přemisťovaných jedinců při přepravě a přemisťování, stanovil 
krajský úřad podmínku č. 2), která zajišťuje provádění povolených činností osobou odborně poučenou 
o etologii předmětného druhu. O hlavních zásadách péče a umístění úlků v terénu bude poučen také 
kupující prodávajícím např. formou letáku. Z důvodu splnění informační povinnosti, která vyplývá za 
zákona, a také aby mohla být vyhodnocena účinnost prováděného vypouštění a následného 
vyhodnocení dopadu záměru na rozšíření čmeláků v přírodě stanovil krajský úřad podmínku č. 3). 
Poslední podmínkou krajský úřad omezuje platnost výjimky do 31. 12. 2022. Časové omezení 
souhlasu a výjimky považuje krajský úřad za nutné, protože během stanoveného období může dojít ke 
změnám, které mohou být podstatné pro povolení výjimky. 

Na základě všech dostupných informací, podkladů a vlastních znalostí pak krajský úřad dospěl 
k závěru, že lze vzhledem ke skutečnostem uvedeným výše povolit výjimku z ochranných podmínek 
dle § 50 zákona zvláště chráněného druhu živočicha čmeláka zemního (Bombus terrestris) za 
podmínek, které jsou stanoveny ve výroku tohoto rozhodnutí. 
 

Z výše uvedených důvodů bylo proto rozhodnuto tak, jak je ve výrokové části tohoto rozhodnutí 
uvedeno. 

 

 

 



3. strana rozhodnutí č.j.  KUZL 25535/2017 

 

 

Poučení o odvolání: 

Proti tomuto rozhodnutí mohou účastníci řízení podle ust. § 83 odst. 1) správního řádu podat ve lhůtě 
15 dnů ode dne jeho doručení  odvolání k Ministerstvu životního ČR s uvedením rozsahu, v jakém je 
rozhodnutí napadáno, namítaného rozporu s právními předpisy nebo s uvedením nesprávnosti 
rozhodnutí či řízení, jež mu předcházelo. Odvolání se podává u Krajského úřadu Zlínského kraje, 
odboru životního prostředí a zemědělství v počtu 2 stejnopisů. Nepodá-li účastník řízení potřebný 
počet stejnopisů svého odvolání, vyhotoví je na jeho náklady správní orgán, který rozhodnutí 
napadené odvoláním  vydal (§ 82 odst. 2 správního řádu). Podané odvolání má v souladu s ust. § 85 
odst. 1) správního řádu odkladný účinek. Odvolání podané jen proti odůvodnění rozhodnutí je podle 
ust. § 82 odst. 1) správního řádu nepřípustné. 

 

 

 

otisk úředního razítka 

RNDr. Alan Urc 

vedoucí odboru 

dokument opatřen elektronickým podpisem 

 

 

 

 

Obdrží účastníci řízení: 

Obce Zlínského kraje mimo CHKO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-05-16T08:18:56+0000
	Not specified




